



Oggetto: “Fornitura, posa in opera e riempimento serbatoi di accumulo idrico (capienza 10mc cad.) in prossimità degli imbocchi delle Gallerie della rete TEN-T lungo l’autostrada A18 Messina Catania e A20 Messina Palermo, secondo quanto previsto Atto di Diffida del 06.02.2020 MT.08 Misure temporanee per la limitazione dell’esercizio, ex art.4 comma 10 del Dlgs 264/06 Allegato B”

CIG: 8608806373

Approvazione atti di contabilità finale, Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 32 /DATE

DEL

02 FEB, 2023

Premesso:

- con nota prot. 1735/DG del 30/12/2020, l’ing. Lola Gugliandolo è stata nominata Responsabile unico del procedimento relativamente all’ appalto in oggetto;
- con nota prot. 1739/DG del 30/12/2020, il geom. Amedeo Branca è stato nominato progettista dell’appalto in oggetto;
- con Decreto Dirigenziale n° 17/DATE/2021 del 25/01/2021 sono stati approvati gli atti relativi al pubblico incanto per la fornitura di cui all’ oggetto, per una spesa pari ad € 271.838,68 I.V.A. compresa, di cui € 203.243,17 per forniture a base d’asta ed € 68.595,51 per somme a disposizione dell’amministrazione. Con medesimo Decreto Dirigenziale è stato disposto di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b “procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato tramite elenco di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo pari o superiore a € 75.000,00 e fino alle soglie di cui all’ art.35 del D.Lgs 50/2016”;
- con Decreto Dirigenziale 56/DG del 26/02/2021 si è proceduto all’aggiudicazione della fornitura di cui all’ oggetto, alla ditta P&G Costruzioni srl avente sede legale in via Cairoli,36 CAP 98021 Sant’Agata di Militello (ME) C.F. e P. I.V.A. 03233130834 risultata aggiudicataria avendo offerto ribasso del 28,679% corrispondente all’ importo netto contrattuale di € 145.424,18 oltre I.V.A. Con medesimo Decreto Dirigenziale si è disposto di trasformare la prenotazione 14/2021 in impegno per l’importo complessivo di € 201.299,51 di cui € 145.424,18 come importo contrattuale e € 55.875,33 per somme a disposizione dell’amministrazione, come da quadro economico sotto indicato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A	FORNITURE	
A1)	Importo della fornitura al netto del ribasso del 28,679%	€ 143.788,43
A2)	Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.635,75
	Importo totale della fornitura al netto del ribasso (importo contrattuale)	€ 145.424,18
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE	
B1)	Spese generali	€ 1.625,95
B2)	Imprevisti (4,00% di “A” non soggetto a ribasso: € 203.243,17)	€ 8.129,73
	B 3.1) Incentivi funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 1.542,70
	B 3.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17/06/2016)	€ 5.015,96



B3)	B 3.3) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/2016)	€ 2.006,39
	B 3.4) Ispettore di Cantiere (ai sensi del D.M. 17/06/2016)	€ 1.203,84
	B 3.5) I.V.A. (22%) E CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3, B3.4	€ 2.211,20
B4)	I.V.A. (22%) su B1+B2	€ 2.146,25
	I.V.A. (22%) su A	€ 31.993,32
	Totale somme a disposizione	€ 55.875,33
	IMPORTO TOTALE	€ 201.299,51

- con nota prot. 303/DG del 05/03/2021, il geom. Amedeo Branca è stato nominato Direttore dell'Esecuzione del Contratto dell'appalto in oggetto;
- con processo verbale di consegna della prestazione sotto riserva di legge del 16/03/2021 è stata affidata all'appaltatore aggiudicatario la fornitura di cui all'oggetto;
- con atto REP. C.A.S. n° 1097/2021 del 08/11/2021, registrato a Messina con n. 18472 serie 1T, è stato stipulato il contratto tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed P&G Costruzioni srl, per la fornitura di cui all'oggetto, per un importo complessivo della fornitura di € 145.424,18 I.V.A. esclusa.
- Con Decreto Dirigenziale n. 493/DATE del 03/08/2022 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva scaturita dal fatto che, nel corso dell'esecuzione della fornitura, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie, ravvisandosi l'applicabilità dell'art. 106 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, di cui il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE POST GARA		
A	FORNITURE	
A1)	Importo della fornitura al netto del ribasso del 28,679%	€ 152.799,99
A2)	Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.635,75
	Importo totale della fornitura al netto del ribasso	€ 154.415,74
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1)	Spese generali	€ 1.625,95
B2)	Imprevisti	€ 390,01
	B 3.1) Incentivi funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 1.542,70
	B 3.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17/06/2016)	€ 5.015,96
	B 3.3) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/2016)/	€ 2.006,39
	B 3.5) I.V.A. (22%) E CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3, B3.4	€ 1.887,61
B4)	I.V.A. (22%) su B1+B2	€ 443,54
	I.V.A. (22%) su A	€ 33.971,46
	Totale somme a disposizione	€ 46.883,77
	IMPORTO TOTALE	€ 201.299,51

- in data 22/06/2022 è stata ultimata la fornitura oggetto d'appalto.
- in data 14/09/2022 è stata emessa la Relazione sul Conto Finale della fornitura de quo, dal quale si rilevava un credito complessivo dell'impresa pari ad €54.417,74 oltre IVA.



- con atto REP. C.A.S. n° 1169/2022 del 13/09/2022, registrato a Messina con n. 14818 serie 1T, è stato stipulato l'atto aggiuntivo tra l'appaltatore e il Consorzio per le Autostrade Siciliane a seguito della maggiorazione dell'importo contrattuale scaturita dalla Perizia di Variante e Suppletiva approvata con Decreto Dirigenziale n. 493/DATE del 03/08/2022;
- in data 20/09/2022 il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione della Fornitura oggetto d'appalto;
- con atto Dirigenziale di Liquidazione n. 1660/DATE del 21/09/2022 è stato liquidato all'appaltatore il credito rilevato dal conto finale di € 54.417,74 oltre I.V.A.

Visto:

- Il Decreto Dirigenziale n. 17/DATE/2021 del 25/01/2021;
- Il Decreto Dirigenziale n. 56/DG del 26/02/2021;
- Il Decreto Dirigenziale n. 493/DATE del 03/08/2022;
- La Relazione sul conto finale redatto dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto in data 14/09/2022;
- Il certificato di regolare esecuzione redatto dal R.U.P. in data 20/09/2022;
- l'atto Dirigenziale di Liquidazione n. 1660/DATE del 21/09/2022 con cui è stato liquidato all'appaltatore il credito rilevato dal conto finale;

Considerato:

- che nel "*Certificato di Regolare Esecuzione*", il Direttore dell'Esecuzione del Contratto, certifica che la fornitura è stata regolarmente eseguita e liquida il credito residuo netto per l'importo di €. 54.414,74 oltre IVA all'impresa P&G Costruzioni srl avente sede legale in via Cairoli,36 CAP 98021 Sant'Agata di Militello (ME) C.F. e P. I.V.A. 03233130834, a saldo di ogni spettanza per la fornitura eseguita;
- che con l'atto Dirigenziale di Liquidazione n. 1660/DATE del 21/09/2022 è stato liquidato all'appaltatore il credito rilevato dal conto finale e dal Certificato di regolare Esecuzione di €.54.414,74 oltre IVA ;

Visto:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- le Linee Guida dell'ANAC;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio;

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate

DECRETA

1.Di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto e dal Responsabile del Procedimento, ciascuno per quanto di propria competenza;

2.Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 – Comma II del Codice Civile;

3.Di disimpegnare l'importo residuo ed inutilizzato di €. 11.369,46 dal cap. 204 impegno n° 275/2021 come da seguente quadro economie;



A	FORNITURE	SOMME IMPEGNATE	SOMME SPESE O DA SPENDERE	ECONOMIE
A1)	Importo complessivo fornitura comprensivo degli oneri per la sicurezza	€ 154.415,74	€ 154.415,74	-
B	SOMME A DISPOSIZIONE			
B1)	Spese generali	€ 1.625,95		€ 1.625,95
B2)	Imprevisti	€ 390,01		€ 390,01
B3)	B 3.1) Incentivi funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 1.542,70	€ 1.542,70	
	B 3.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17/06/2016)	€ 5.015,96		€ 5.015,96
	B 3.3) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/2016)	€ 2.006,39		€ 2.006,39
	B 3.5) I.V.A. (22%) E CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3, B3.4	€ 1.887,61		€ 1.887,61
B4)	I.V.A. (22%) su B1+B2	€ 443,54		€ 443,54
	I.V.A. (22%) su A	€ 33.971,46	€ 33.971,46	-
IMPORTO TOTALE		€ 201.299,51	€ 189.929,9	€ 11.369,46
TOTALE ECONOMIE				€ 11.369,46

4. Di dare atto che le somme stanziare nel quadro economico per “competenze tecniche RUP, DEC,”, previste dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 1.542,70 dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e che le stesse saranno liquidate con separato provvedimento;

5. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza;

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane.

**IL RESPONSABILE
UNICO DEL PROCEDIMENTO**

Ing. Lola Gugliandolo

**IL DIRIGENTE AREA TECNICA
E DI ESERCIZIO**

Ing. Dario Costantino

**VISTO:
IL DIRETTORE GENERALE**

Ing. Salvatore Minaldi